
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 850  
 
del 30/12/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO E 

CONSULENZA AD ACB SERVIZI S.R.L.- ANNO 2026. CIG: 
B9B4E607C8  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 03/02/2025, prot. n. 0002857/2025, di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione attribuzione di funzioni gestionali al responsabile del settore 
Servizi Sociali Dott. Sergio La Spina; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Visto: 

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario”; 

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74  
in data 19.12.2013 ed in particolare l’ Area Emarginazione, Disagio adulto e Povertà; 

Premesso: 



- 2- 

- che, ai sensi della Legge 9.11.2000 n. 328, i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione 
regionale; 

- che tali funzioni, elencate all’art. 6 della legge medesima, sono esercitate adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

- che il punto 4 dell’art. 22 della medesima legge, in ordine ai modelli organizzativi atti ad esercitare 
tali funzioni, prevede per ogni ambito locale un “servizio sociale professionale e segretariato 
sociale per informazione e consulenza al singolo e ai nuclei familiari”; 

- che la Comunità Montana di Valle Trompia a seguito della stipula dell’Accordo di Programma è 
delegata alla gestione di servizi e prestazioni socio-assistenziali a valere per l’intero territorio e 
per il periodo di vigenza del piano stesso. 

Preso atto che 

- Associazione Comuni Bresciani associa Comuni della provincia di Brescia, le Comunità 
Montane, l'Ente Provincia, le Aziende Sanitarie locali, le Società di Servizi. A.C.B. assiste e 
rappresenta i Comuni; oltre a rappresentare gli Associati A.C.B, fornisce assistenza tecnica e 
consulenza per la gestione delle attività amministrative anche per il tramite della Società collegata 
A.C.B. – Servizi srl;  

- ACB Servizi s.r.l. è una società accreditata presso Regione Lombardia quale Ente di Formazione 
(per attività di prestazione di servizi agli enti locali e loro consorzi, aziende sanitarie locali, 
aziende ospedaliere, imprese pubbliche, imprese a prevalente capitale pubblico ed enti pubblici 
in genere). In particolare promuove attività di consulenza per gli Enti locali per la realizzazione 
dei progetti formativi su commissione dei propri associati e mette a disposizione collaboratori e 
professionisti selezionati sulla base di comprovate esperienze, assicurando così l'adeguatezza 
delle proposte didattiche, delle competenze formative e delle conoscenze tecnologiche per 
interventi efficaci. 

Visto che con riferimento alle problematiche sorte nel corso dell’anno 2023 in tema di 
compartecipazione ai servizi socio-sanitari (prestazioni domiciliari, diurne, residenziali, destinate a 
persone disabili, anziane e minorenni) ACB Servizi S.r.l. ha proposto ai comuni associati ad ACB un 
servizio di supporto e consulenza al bisogno in tema di: 

- richieste di compartecipazione alla pubblica amministrazione per servizi socio-assistenziali e 
socio-sanitari provenienti da soggetti privati; 

- regole/atti/provvedimenti comunque denominati predisposti  dalla pubblica amministrazione in 
tema di compartecipazione  per i servizi socio-assistenziali e socio-sanitari; 

- ripartizione della spesa tra pubbliche amministrazioni (Comuni, A.T.S., U.S.S.M. ) e tra pubbliche 
amministrazioni e privati riguardo al pagamento degli oneri derivanti dagli interventi a favore di 
minorenni a seguito o meno di un decreto dell’autorità giudiziaria. 

Preso atto che, ACB Servizi SRL con comunicazione del 15/12/2024 Protocollo n. 32523 ha 
comunicato l’importo relativo alle quote di adesione annuale al Servizio e implica l’assunzione di un 
onere quantificato per il periodo da gennaio a dicembre 2026 in €. 1.665,30 (€. 1.365,00 + €. 300,30 
IVA al 22%); 
 
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il/la sottoscritto/a non versa in situazione di conflitto d’interesse 



- 3- 

alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 
Visto l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90. 
Dato atto che il responsabile del Settore Servizi alla persona ha firmato digitalmente la presente 
proposta di determina; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) di approvare l’assunzione degli oneri inerenti l’affidamento di un servizio di supporto e 
consulenza gestito da ACB Servizi S.r.l. per l’anno 2026; 

2) di impegnare la relativa spesa di €. 1.665,30 (€. 1.365,00 + €. 300,30 IVA al 22%) per 
l’affidamento del servizio di segretariato di supporto e consulenza gestito da ACB Servizi S.r.l. 
con sede in via Creta, 42 – 25124 Brescia C.F / P. IVA 03611520176; 

3) di imputare la somma complessiva di €. 1.665,30 IVA 22 % compresa al capitolo 
12021.03.06951000 “Spese per liti e arbitraggi servizi sociali” del Bilancio di previsione 
2025/2027, quota esigibile nell’anno 2026, avente la seguente classificazione di bilancio 

 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 
12021.03.06951000 12 02 01 03 U. 1. 03. 02. 11. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 

4) di dare comunicazione al beneficiario dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art 191 
del D. Lgs 267 del 18 agosto 2000; 

5) di liquidare la somma al suddetto al beneficiario, trasmettendo all’ufficio ragioneria tutti i dati 
necessari per effettuare il pagamento; 

 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Sergio La Spina*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


